
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO De Felice Sergio - Capo Gabinetto

ASSESSORE Assessore Marchiello Antonio

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Esposito Roberta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF dott. Russo Ciro

DECRETO N° DEL

152 03/10/2018

Oggetto: 

Consiglio Camera di Commercio Industria e Artigianato di Napoli Nomina dei componenti ai 
sensi dell articolo 10 del D.M. 4 agosto 2011, n. 156 e fissazione data insediamento



IL PRESIDENTE

VISTI

a. la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580  “Riordinamento  delle  Camere  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e
Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’articolo  10, concernente la nomina dei
componenti del consiglio camerale (di seguito denominata legge);

b. il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 (in Gazz. Uff., 25 novembre 2016, n. 276) - Attuazione della delega di cui
all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere
di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

c. il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156 (di seguito denominato D.M.) con il
quale è stato adottato il  regolamento relativo alla designazione e nomina dei  componenti  del consiglio ed
all’elezione dei membri della giunta delle Camere di Commercio; 

PREMESSO 

a. che, con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 131 del 3 agosto 2018, pubblicato in BURC n. 55 del
6  agosto  2018,  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’articolo  9  del  citato  D.M.  4  agosto  2011,  n.156,  alla
determinazione del numero di designazioni di componenti il consiglio camerale della Camera di commercio di
Napoli spettanti a ciascuna organizzazione o gruppo di organizzazioni, riservandosi gli ulteriori adempimenti
volti alla nomina del consiglio camerale in questione;

RILEVATO 

a. che gli  aventi diritto hanno provveduto a far pervenire ai competenti  Uffici della Direzione Generale per lo
Sviluppo economico e le Attività produttive le rispettive designazioni e la documentazione di legge a corredo
delle stesse; 

b. che gli uffici della competente Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive hanno
svolto l’istruttoria in ordine alle designazioni pervenute, verificando il possesso dei requisiti di legge; 

CONSIDERATO

a. che l’art. 10 del citato D.M. affida al Presidente della Giunta regionale la “Nomina dei componenti del consiglio”
camerale;

b. che, in particolare, la suddetta disposizione prevede al comma 2, che “il Presidente della Giunta regionale,
verificato il possesso dei requisiti di cui all’articolo 13 della legge, provvede alla nomina con  apposito decreto,
da notificare nei successivi 10 giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle
associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla camera di commercio e al Ministero dello Sviluppo
economico”; 

c. che al successivo comma 3 è stabilito che, con la notifica del decreto di nomina, il Presidente della Giunta
regionale stabilisce la data dell’insediamento del consiglio camerale, ponendo all’ordine del giorno la nomina
del Presidente da effettuarsi ai sensi dell’articolo 16 della legge;

RITENUTO 

a. di dover provvedere alla nomina dei componenti del consiglio camerale della Camera di Commercio di Napoli
ai sensi dell’articolo 10 del D.M sulla scorta degli esiti dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti;

b. di dover fissare al giorno 15 ottobre 2018, ore 11,00, la data dell'insediamento del consiglio, ponendo all'ordine
del giorno la nomina del presidente, da effettuarsi ai sensi dell'art.16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580; 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive –
Staff Tecnico Amministrativo e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a
tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché dell’espressa dichiarazione di  regolarità  della  stessa  resa dal  Dirigente  della
medesima struttura 

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, da intendersi ripetuti e riscritti:

1. di  costituire il  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Napoli,
nominandone i relativi componenti, come di seguito riportati:

Settore Seggi Nominativo

AGRICOLTURA 1

Coldiretti 1 LOFFREDA SALVATORE nato a Piedimonte D’Alife (CE) il 
28/01/1957

ARTIGIANATO 2

Acai (app.)

Aicast (app.)

Assimprese Italia (app.)

Asspim (app.)

Casartigiani (app.)

Cidec (app.)

FLA (app.)

Upalac (app.)

1 LUONGO FABRIZIO nato a Napoli il 20/05/1971

Claai (app.)

Cna (app.)

Confartigianato (app.)

Confesercenti (app.)

1 CAPONE ACHILLE nato a Torre Le Nocelle (AV) il 07/11/1948 

INDUSTRIA 6

Acen (app.) 

Claai (app.)

Cna (app.)

Confartigianato (app.)

Unione Industriali (app.)

5 DI MARTINO ALESSANDRA nata a Sorrento (NA) il 09/02/1978

CIARAMELLA PAOLA nata a Napoli il 07/02/1972

GARGIULO VINCENZO nato a Napoli il 02/12/1963

INFERRERA ENRICO nato a Taranto il 04/05/1953

VIVARELLI DIEGO VON LOBSTEIN nato a Napoli 07/01/1961

Aicast (app.) 1 FORNARO ANGELO nato a Brusciano (NA) il 16/04/1959



Assimprese (app.)

Asspim (app.)

Cidec (app.)

COMMERCIO 9

Aicast (app.)

Apa (app.)

Assimprese (app.)

Asspim (app.)

Casartigiani (app.)

Fla (app.)

SIVA (app.)

Upalac (app.)

Cidec ( app.)

8 FIOLA CIRO nato a Napoli il 16/11/1954

CAPUANO VALENTINA nata a Napoli il 18/04/1970

AVOLIO LUIGI nato a Napoli il 02/07/1945

CACCAVALE GENNARO nato a Casoria (NA) il 20/08/1965

CENERAZZO LUIGI nato a Melizzano (BN) il 11/10/1958

LANGELLA LILIANA nata a Napoli il 06/01/1952

CALIFANO FELICE nato a Caivano (NA) il 19/04/1946

PAPA ALFONSA nata a Napoli il 22/01/1989

Claai (app.)

Cna (app.)

Confartigianato (app.)

FIT (app.)

Confesercenti (app.)

1 ERRICO GIACOMO nato a Cerignola (FG) il 03/01/1952

COOPERATIVE 1

Agci (app.)

Legacoop (app.)

1 DE GREGORIO GIAN LUIGI nato a Ajaccio (FR) il 01/05/1972 

TURISMO 3

Aicast (app.)
Assimprese Italia (app.)
Asspim (app.)
Cidec (app.)

3 DELLA NOTTE ANTONINO nato a Napoli il 22/01/1965

MIGGIONE CONSIGLIA nata a Napoli il 08/11/1967

STARITA ANTONIO nato a Napoli il 21/02/1942

TRASPORTI e
SPEDIZIONI

2

Claai (app)

Cna (app)

Confapi (app.)

Confartigianato (app.)

Confesercenti (app.)

Fai (app.)

1 RUSSO PASQUALE nato a Napoli il 01/06/1974
 



Fedarlinea (app.)

Unione industriali 1 STANCO FELICETTA nata ad Avellino il 09/04/1972

CREDITO E
ASSICURAZIONI

1

ABI (app.)

ANIA (app.)

1 LENOCI ALESSANDRO nato a Monopoli (BA) il 30/01/1967 

SERVIZI ALLE IMPRESE 5

Aicast (app)

Assimprese Italia (app.)

Asspim (app.)

Cidec (app.)

3 ROMANO  MARIA  ROSARIA  nata  a  Pomigliano  d'Arco  (NA)  il
22/09/1967

DE MATTEIS CARLO nato a Maddaloni (CE) il 15/01/1982

DE MICCO MICHELE nato a Napoli 03/03/1974

Unione Industriali 2 VOLPE GIORGIO nato a Napoli il 02/01/1954

CAMPOLI NICOLA nato a Napoli il 08/01/1967

ORGANIZZAZIONI
SINDACALI DEI
LAVORATORI

1

CGIL (app)

UIL (app.) 

CISL (app.)

1 SGAMBATI GIOVANNI nato a Torella dei Lombardi il 21/12/1959

CONSUMATORI 1

Assocomsum. (app.)

Assoutenti (app.)

La Casa del Consum. 
(app.)

Lega Consum. (app.)

Centro Diritti per il cittadino 
Movim. Consumat. (app.)

Uniona Nazion. Cons. 
(app.)

1 MAURIZIO NUNZIANTE nato a Napoli il 25/06/1958 

RAPPRESENTANTE 
LIBERI PROFESSIONISTI

1 VINCI LUIGI nato a Casoria (NA) il 16/02/1942

3. di  stabilire  la  data  di  insediamento  del  consiglio  camerale  della  Camera  di  commercio  industria  e
artigianato di Napoli nel giorno 15 ottobre 2018 alle ore 11,00, presso la sede dell’Ente, ponendo all’ordine
del giorno la nomina del Presidente, da effettuarsi ai sensi dell’articolo 16 della legge 29 dicembre 1993, n.
580;



4. di demandare  alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, la tempestiva
notifica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.M., a tutti gli interessati, alle organizzazioni
imprenditoriali  e  sindacali  e  alle  associazioni  che  hanno  partecipato  al  procedimento,  alla  Camera  di
Commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico;

5. di  inviare  copia del  presente decreto alla  Direzione Generale per lo  Sviluppo Economico e le  Attività
Produttive, al Gabinetto del Presidente e all'Assessore alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica della
Regione Campania; 

6. di trasmettere il presente decreto al BURC per la pubblicazione.

DE LUCA

   


